

Roll No
Signature of Invigilator

Paper Code BA-315

पतंजिल विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination Jan. Feb. – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Third History; Paper : Second

History of South India (600 A.D. to 1200 A.D.)

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क (Long Answer Type Questions) /(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पुलकेशिन द्वितीय की विजय एवं उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।

Explain on the conquests and achievements of Pulkasin II.

2. गोविन्द तृतीय की विजय एवं उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।

Explain on the conquests and achievements of Govind III.

3. कल्याणी के चालुक्यों की सांस्कृतिक उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Describe the cultural achievements of Chalukyas of Kalyani.

4. राजराय प्रथम की विजय एवं उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए।

Discuss the conquests, and achievements of Rajaraj I.

5. वीर बल्लाल की विजय एवं उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।

Explain the conquests and achievements of Vir Ballal.

Section - B / खण्ड-ख (Short Answer Type Questions) /(लघू-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **five** (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. विक्रमादित्य द्वितीय के जीवन एवं उपलब्धियों पर टिप्पणी लिखें।

Describe the life and achievements of Vikramaditya II.

7. सोमेश्वर द्वितीय का संक्षिप्त परिचय दें।

Who was Someshwar II? Explain.

8. पाण्ड्य शासक जटिल परांतक पर चर्चा कीजिए।

Discuss about Pandya ruler Jatil Parantak.

9. कुलोतुंग पर एक लेख लिखिए।

Write a short note on Kulottunga.

10. मिल्लम पंचम के अभिमानों पर टिप्पणी लिखें।

Write note on the expeditions of Bhillama V.

11.श्री पुरुष पर टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Shripurush.

12.कम्बोडिया में भारतीय संस्कृति के प्रसार पर चर्चा कीजिए।

Discuss about the spread of Indian culture in Cambodia.

----X-----X